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1 Úvod

Na dnešním trhu je obrovský prostor pro řadu podnikatelských subjektů. Každý podnik

proto musí počítat s řadou konkurenčních firem ve stejném oboru. Tato konkurence

ohrožuje vlastní podnikání subjektu, ale pro podnik může být i určitou hnací silou, na

jejímž základě zlepšuje kvalitu služeb, výrobků, dodávek a cenu.

V dnešní turbulentní době musí podnik neustále hodnotit svou konkurenceschopnost,

která ovlivňuje jeho podíl na trhu. Podnik musí vyhodnocovat své vnitřní i vnější

prostředí.

Analýzy vnějšího prostředí přispívají k odhalení hrozeb a příležitostí v činnosti

podniku. K zhodnocení současného postavení podniku a využitelnosti jeho

strategického záměru slouží analýzy vnitřního prostředí. Výsledné poznatky z těchto

oblastí je potřeba brát v úvahu při dalším rozhodování o změnách ve společnosti.

Podnik se musí neustále přizpůsobovat změnám, aby byl schopen konkurovat ostatním

společnostem a měl nad nimi konkurenční výhodu.

Na stavebním trhu je vysoká konkurenční rivalita, která se týká především soutěže

o stavební zakázky. Tato situace je způsobena tím, že oproti předchozím rokům

razantně ubývají veřejné zakázky. Proto je na každé soutěži stavebních zakázek vysoký

počet nabídek a střetávají se zde stále stejní konkurenti. Následkem je to, že se stavební

společnosti více soustředí na soukromý sektor.

Cílem diplomové práce je provést zhodnocení konkurenceschopnosti vybraného

podniku s využitím metod a postupů strategického řízení.

První část práce je zaměřena na teoretické poznatky vztahující se k danému tématu. Zde

jsou vymezeny základní pojmy, které se týkají konkurence a konkurenceschopnosti,

strategického řízení a strategie, strategické analýzy vnitřního a vnějšího prostředí

a SWOT analýzy. Tyto pojmy byly čerpány z odborné literatury, která je uvedena

v seznamu literatury na konci práce.

V druhé části práce je ohodnocena konkurenceschopnost stavební společnosti

HOCHTIEF CZ. V práci je uvedena charakteristika společnosti, výsledky z vnějších

a vnitřních analýz, z nichž je navrhnuta optimální strategie a návrhy změn.
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2 Literární přehled

2.1 Konkurence a konkurenceschopnost

2.1.1 Konkurence

Konkurence vede k určitému tržnímu výsledku, dokládá průběh tržního procesu a je

spojena s chováním účastníků tržního procesu. Nachází se tam, kde je více než jeden

účastník. Je definována jako boj mezi nabízejícím a poptávajícím. Představuje neustálý

proces hledání a přizpůsobování v podmínkách nejistoty, který může obsahovat

přechodné soutěžení i spolupráci (Krabec, 2009).

Tržní konkurence je motorem hospodářského pokroku. Tradiční pojetí je statické

a chápe konkurenci jako počet výrobců na trhu. Tudíž konkurence je tím větší, čím více

firem se vyskytuje na trhu. Dynamické chápání konkurence není tržním stavem, ale

tržním procesem. Konkurence nezávisí na současném počtu firem na trhu, ale na

otevřenosti trhu. Intenzita konkurence poté závisí na síle existujících a potenciálních

konkurentů (Holman, 2011).

Podle Jakubíkové (2008) je velice důležitým prvkem, který podmiňuje marketingové

možnosti firmy. Proto podniky analyzují, kdo je jejich konkurentem, jaké mají cíle,

strategie, silné a slabé stránky atd.

Neexistuje jednotná strategie ke konkurenci, která by byla vhodná pro každou firmu.

Vhodná strategie podléhá velikosti podniku a jeho pozici na daném trhu vzhledem ke

konkurenci. To znamená, že strategie vhodné pro velké společnosti nemusí vyhovovat

malým podnikům a naopak.

Firma, která chce být úspěšná, musí uspokojit potřeby a přání zákazníka lépe než

konkurence. Proto nestačí zaměřit se pouze na uspokojení potřeb cílových zákazníků,

ale je nutné získat strategickou výhodu odlišením se od konkurenčních nabídek

v myslích spotřebitelů (Kotler & Armstrong, 2004).

Druh a velikost konkurence ovlivňuje konkurenční prostředí. Tyto faktory je těžké

kontrolovat, ale manažeři mohou vybrat strategii, s kterou se vyhnou otevřené

konkurenci, nebo se na nevyhnutelnou konkurenci mohou připravit (McCarthy

& Perreault, 1987).
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Cílem pozorování konkurence je získat informace o přítomné a potenciální rivalitě mezi

podniky poskytujícími stejný nebo alternativní produkt. Podnik by měl neustále

srovnávat své výrobky a služby, jejich ceny, prodejní cesty a propagaci s produkty

a marketingovou taktikou konkurence. Takto odhalí potenciální výhody a nevýhody

svých aktivit.

Analýza konkurence je založena na specifikaci struktury daného odvětví, která je funkcí

počtu producentů a stupně diferenciace produktu. Většinou se používá tato klasifikace

struktury odvětví: čistá konkurence, monopolistická konkurence, oligopol, čistý

monopol (Horáková, 1992).

2.1.2 Konkurenceschopnost

Termín vyjadřuje ekonomickou převahu konkrétní národní ekonomiky, či firmy nad

konkurencí v rámci domácí či mezinárodní hospodářské soutěže (Marinič, 2008).

Je zásadním pojmem ve všech minulých i současných ekonomikách a lze předpokládat,

že bude mít klíčové postavení i v budoucnosti. Jedná se o využití dovedností, které

podniku umožní vytvořit kvalitativně minimálně totožnou nebo lepší produkci (Hučka,

Kislingerová, & Malý, 2011).

Konkurenceschopnost je klíčem úspěchu nebo neúspěchu podniku. Proto je potřeba

zaměřit se na aktivity samotného podniku i jeho konkurentů (Kotler, 2001).

Podle Tiché a Hrona (2010) je tento termín relativním pojmem. Vztahuje se a poměřuje

podnik s jeho konkurenty a chce-li být společnost úspěšná, musí konkurenci

předstihnout, tzn. být konkurenceschopná. Konkurenceschopnost je spojena se

schopností objevit atraktivní odvětví, které zajistí potenciál vysokého zisku

a úspěšnou realizaci strategie.

Konkurenceschopnost podniku je schopnost udržet si nebo zvyšovat svůj podíl na trhu.

Pokud mluvíme o domácím trhu, tak se jedná o vnitřní konkurenceschopnost. Ve vztahu

k zahraničním trhům se setkáváme s vnější konkurenceschopností (Hučka,

Kislingerová, & Malý, 2011).

Tomek a Vávrová (2009) zmiňují, že konkurenční schopnosti firmy jsou měřitelné

především podle úspěšnosti produktu na trhu. Kdy produkt je výsledkem

vnitropodnikového hodnototvorného řetězce i celého dodavatelského řetězce.
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Faktory konkurenceschopnosti na trhu jsou:

- Užitné vlastnosti (kvalita, funkčnost výrobku v porovnání s obdobnými výrobky,

popř. značka či region původu).

- Kvalita dodávky (marketing, servisní podmínky, záruční podmínky atd.).

- Cena.

Výše zmíněné faktory ovlivňují úspěšnost produktu nebo služby v souboji o získání

zákazníka s dalšími produkty, které jsou shodné nebo substituují daný produkt (Hučka,

Kislingerová, & Malý, 2011).

2.1.3 Konkurenční výhoda

Konkurenční výhoda je dlouhodobá schopnost podniku vytvářet vyšší užitnou hodnotu

pro zákazníky. To znamená lepší naplnění očekávání a potřeb zákazníků. Takto

definovaná užitná hodnota se promítá do relativně vyšších cen výrobku nebo služeb

a do výše prodeje. Užitnou hodnotu můžeme vyjádřit mnoha způsoby, například

i značkou, která dodává uživateli výrobku určitý společenský status.

Další definicí je pohled vlastníka a návratnost vloženého kapitálu. Podnik s konkurenční

výhodou dosahuje oproti konkurentům v odvětví nadměrné ekonomické renty.

Ekonomická renta je zvláštní příjem získaný výrobním faktorem navíc k částce, kterou

by investor získal alternativním použitím.

Dosažení konkurenční výhody je významným motivačním faktorem pro aktivity

podniku, vlastníky a vrcholový management. Tato výhoda je vyjádřením úspěchu

podniku, kdy úspěšnost je silným hnacím prvkem a impulzem pro hledání strategií,

které k ní směřují. Proto dosahování konkurenční výhody je z dlouhodobého hlediska

významným faktorem k uspokojování potřeb zákazníků a nástrojem k inovacím

a pokroku (Zuzák, 2011).


[…]


společnosti nehrozí. V dnešní turbulentní době narůstá vyjednávací síla dodavatelů.

Zákazník má vysokou vyjednávací sílu, protože může snadno přejít ke konkurenci.

Ohrožení ze strany substitutů představují použité technologie a nové materiály.
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Konkurenční boj je mezi současnými rivaly obrovský a je způsoben poklesem zakázek

ve veřejném sektoru.

V analýze konkurentů jsem identifikovala čtyři hlavní konkurenty společnosti, kterými

jsou Metrostav a. s., STRABAG a. s., PSJ a. s. a SWIETELSKY s. r. o. Největším

z těchto konkurentů je společnost Metrostav a. s. Z analýzy atraktivity odvětví jsem

vyhodnotila, že HOCHTIEF CZ se nachází v doporučovaném rozmezí.

Z analýzy vnitřního prostředí podniku jsem odhalila jeho silné a slabé stránky. V oblasti

podnikových a pracovních zdrojů podnik poskytuje vyhovující pracovní podmínky,

spolupracuje se vzdělávacími institucemi a informuje o rozvoji uvnitř firmy. Prioritou je

zvyšovat ochranu zdraví při práci, aktualizovat bonusový systém a systém hodnocení

zaměstnanců. Doporučením je zvýšit možnost zastupitelnosti na základě školení vyššího

počtu zaměstnanců nebo spolupráce se studenty a zapojení a vzdělávání zaměstnanců

v oblasti udržitelného rozvoje. U finanční analýzy je silnou stránkou vysoká hodnota

základního jmění, aktiva čtyřnásobně vyšší než vlastní kapitál, ukazatel běžné

a pohotové likvidity a značný nárůst výsledku hospodaření. Z pohledu finanční analýzy

patří mezi slabé stránky ukazatele rentability, doba obratu závazků s komparací s dobou

obratu pohledávek a vyšší ukazatel věřitelského rizika. Návrhem je zajistit stále rostoucí

vývoj ukazatelů rentability, snížení doby obratu závazků pod dobu obratu pohledávek

a pokračovat ve snižování věřitelského rizika.

Z prozkoumání klíčových faktorů v rámci analýzy konkurenceschopnosti jsem zjistila,

že společnost vyniká v kvalitě služeb, reputaci, výrobních schopnostech a finanční

situaci.

Zjištěné výsledky z vnější a vnitřní analýzy byly podkladem pro SWOT analýzu. Na

základě SWOT analýzy jsem zjistila, že pro podnik je optimální strategie využít silné

stránky a získat existující příležitost. Důležité je také odstranit slabé stránky a potlačit

ohrožení.

Doporučuji, aby se společnost soustředila na rozvoj stávajících trhů a pokusila se

navázat spolupráci na projektech s mateřskou společností a zahraničními pobočkami.

Ze zhodnocení konkurenceschopnosti podniku je zřejmé, že společnost HOCHTIEF CZ

má na stavebním trhu silnou konkurenční pozici, kterou je schopna udržet

i v následujících letech. Avšak je důležité, aby neustále analyzovala trh, zákazníky,

dodavatele, konkurenty a zvyšovala kvalitu poskytovaných služeb.
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7 Summary

The aim of this thesis was to evaluate the competitiveness of selected company by

methods of strategic management. The selected company was the construction company

HOCHTIEF CZ. This company belongs to leaders of construction market in the Czech

Republic.

In the theoretical part I described the basic concepts of the competition,

competitiveness, competitive advantage, strategic management, strategy and I defined

analyses of external environment and internal environment.

In the practical part I analysed external environment and internal environment

of the selected company. Results of analyses were reflected in the SWOT analysis. This

analysis identified the strengths and weaknesses, opportunities and threats.

The resulting strategy was S–O “Maxi – maxi” strategy. The company uses strengths

to maximize opportunities. I advised penetration strategy. Company should monitor

the market, customers, suppliers and competitors for growth of competitiveness.

Keywords: competitiveness, competitive advantage, strategic management, strategy,

external environment analysis, internal environment analysis, SWOT analysis.
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Přílohy

Příloha 1: Rozvaha a výkaz zisku a ztráty HOCHTIEF CZ.

Rozvaha společnosti v plném rozsahu – aktiva:

Zdroj: Výroční zprávy společnosti HOCHTIEF CZ, vlastní zpracování

Rozvaha společnosti v plném rozsahu – pasiva:

Zdroj: Výroční zprávy společnosti HOCHTIEF CZ, vlastní zpracování

Výkaz zisku a ztráty společnosti v plném rozsahu:

Zdroj: Výroční zprávy společnosti HOCHTIEF CZ, vlastní zpracování

Příloha 2: Horizontální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztrát.

Horizontální analýza rozvahy v plném rozsahu – absolutní změny:

Zdroj: Účetní výkazy společnosti HOCHTIEF CZ a.s., vlastní zpracování

Horizontální analýza rozvahy v plném rozsahu – relativní změny:

Zdroj: Účetní výkazy společnosti HOCHTIEF CZ a.s., vlastní zpracování

Horizontální analýza rozvahy v plném rozsahu – absolutní změny:

Zdroj: Účetní výkazy společnosti HOCHTIEF CZ a.s., vlastní zpracování

Horizontální analýza rozvahy v plném rozsahu – relativní změny:

Zdroj: Účetní výkazy společnosti HOCHTIEF CZ a.s., vlastní zpracování

Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu – absolutní změny:

Zdroj: Účetní výkazy společnosti HOCHTIEF CZ a.s., vlastní zpracování

Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu – relativní změny:

Zdroj: Účetní výkazy společnosti HOCHTIEF CZ a.s., vlastní zpracování

Příloha 3: Fullerův trojúhelník.

Zdroj: vlastní zpracování
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