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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Práce řeší aktuální téma. Přináší originální pohled na situaci podniku a navrhuje
nová doporučení.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce je přehledně uspořádána. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Předložená diplomová práce má jednoznačně definovaný cíl, který odpovídá
náročnosti tohoto typu prací. Cíl práce byl naplněn bez výhrad.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Metodický postup byl vhodně zvolen. Jednotlivé metody byly správně
aplikovány.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
Poznámka: Práce vyúsťuje v návrh strategie pro analyzovaný podnik a obsahuje také
konkrétní doporučení pro odstranění identifikovaných slabých stránek. Jednotlivé analýzy
jsou dostatečně hluboké, proto jsou pak doporučení aplikovatelná.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Využitá literatura je aktuální a obsahuje stěžejní publikace v dané oblasti.
Přehled literatury je v předložené práci jednoznačně aplikován.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: Po formální stránce je práce zpracována odpovídajícím způsobem, bez
formulačních nepřesností, které by negativně ovlivňovaly její kvalitu.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Provedené analýzy jsou dostatečně hluboké a reprezentativní. Poznatky z literárního přehledu jsou
využity. Fakta jsou jednoznačně dokladována odpovídajícími propočty. Cíl práce byl naplněn. Za
drobný nedostatek považuji, že alespoň jeden předložený návrh na zlepšení
konkurenceschopnosti podniku nebyl posouzen z ekonomického hlediska.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Možná otázka k obhajobě:
Jaké další metody byste ještě mohla použít pro hodnocení výkonnosti podniku?

Datum: 09.05.2016 Podpis oponenta diplomové práce